
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzione con soggetti pubblici

Contenuto Rinnovo  per  il  periodo  dal  01.01.2025  al  31.12.2025  della  convenzione  per
preparazione  ed  erogazione  di  sacche  per  la  nutrizione  parenterale  tra  l’Azienda
Ospedaliero-Universitaria Meyer IRCCS e l’Azienda USL Toscana Centro a favore dei
Presidi Ospedalieri di Firenze e Prato.

Dipartimento DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI BENI E 
SERVIZI

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOC APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI

Direttore della Struttura CIARDETTI MARIA ANTONIETTA 

Responsabile del
procedimento

MARGELLI VERONICA

Conti Economici

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

20.000 Altri servizi sanitari da ASL AV - FATT 3B021602 2025

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169dell’11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Premesso che:
- l’art. 15 della Legge 241/1990 prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di concluderefra
loro gli accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune alfine di
potenziare i servizi talora carenti;
-  la  Legge  449/97  all’art.  43,  comma  3,  prevede  la  possibilità  per  le  Aziende  Sanitarie  di  stipulare
convenzioni anche con soggetti pubblici e privati dirette a fornire, a titolo oneroso, consulenze o servizi
aggiuntivi a quelli ordinari; 
-  la  Legge  Regione  Toscana  n.  40/2005  agli  artt.  9,  32  e  33,  prevede  una  stretta  collaborazione  fra
leAziende Unità Sanitarie Locali, le Aziende Ospedaliere Universitarie e gli altri enti del servizio sanitario
regionale al fine di uno sviluppo a rete del sistema sanitario;
- nell’ambito delle  intese regionali  e di  Area Vasta vengono incentivate forme di collaborazione tra le
Aziende Sanitarie,  volte a conseguire l’integrazione dell’offerta  sanitaria anche al fine di valorizzare ed
utilizzare  al  meglio  le  strutture  ospedaliere,  di  razionalizzare  l’erogazione  delle  prestazioni  e  delle
competenze professionali;

Ricordato che:
-con Delibera del Direttore Generale n. 1581 del 22.11.2019 è stata approvata la convenzione fra l’Azienda
USLTC e l’AOUM per la preparazione e la fornitura di sacche parenterali presso i Presidi Ospedalieri di
Firenze, Prato e Pistoia, con scadenza 08.12.2021
- che la Delibera DG n. 1581/2019 è stata rinnovata per un’ulteriore annualità con Delibera DG n. 1842
del 24.11.2021, con scadenza il 08.12.2022 e non ulteriormente rinnovabile;
- con Delibera DG n. 4 del 04.01.2023 è stata approvata la nuova convenzione fra l’Azienda USLTC e
l’AOUM per la preparazione e la fornitura di sacche parenterali presso i Presidi Ospedalieri di Firenze,
Prato e Pistoia, con scadenza 31.12.2024;

Rilevato che  la convenzione approvata con  Delibera DG n. 4/2023  prevede all’art.  8 la possibilità di
rinnovo  alle  medesime  condizioni  per  un  ulteriore  anno  fino  al  31.12.2025,  mediante  scambio  di
corrispondenza da inviare a mezzo lettera PEC;

Preso atto che:
- il  Direttore  dell’Area  Farmacie  ospedaliere  dell’Azienda  USLTC  ha  altresì  precisato  che  non

esistono  nelle  gare  ESTAR  sacche  parenterali  in  formulazioni  predefinite  idonee  all'impiego
previsto, come da corrispondenza agli atti della SOC scrivente del 06/11/2024;

- il  Direttore  dell’Area  Farmacie  ospedaliere  dell’Azienda  USLTC,  Dr.  Alberto  Anichini,  ha
confermato, anche per l’annualità 2025, come da corrispondenza agli atti della SOC scrivente del
06/11/2024,  che  l’Azienda  medesima  non  può  provvedere  internamente  all'allestimento  delle
sacche parenterali nelle formulazioni e nel fabbisogno richiesti;

Considerato che  la fornitura richiesta presenta una spiccata specificità, in quanto trattasi di sacche per
nutrizione parenterale  personalizzate  richieste e allestite in base a una specifica prescrizione medica per
soggetti in età pediatrica in regime di ricovero e che quindi non permettono il ricorso a sacche parenterali
con formulazioni già presenti in commercio;



Rilevato quindi  che,  come risulta  dalla  corrispondenza  pervenuta  in  data  06/11/2024 dal  Direttore
dell’Area Farmacie ospedaliere dell’Azienda USLTC, Dr. Alberto Anichini, agli atti della SOC scrivente, è
stata confermata la necessità di continuare ad acquisire all’esterno sacche per la nutrizione parenterale di
neonati prematuri o con intolleranze alimentari da utilizzare nelle SOC Pediatria e Neonatologia/TIN dei
P.O. di Firenze (Nuovo San Giovanni di Dio) e di Prato considerata la specificità della fornitura richiesta; 

Considerato che con note e-mail del 24/09/2024 e del 27/09/2024 agli atti, è stata richiesta ad AOUC,
AOUP, AOUS la disponibilità alla preparazione e alla fornitura di sacche per nutrizione parenterale con le
specificità necessarie e contestualmente la formulazione della loro migliore offerta economica;

Preso  atto  che  AOUC ha  confermato,  come per  le  precedenti  annualità,  l’impossibilità  di  garantire
all’Azienda USLTC la fornitura richiesta come risulta da corrispondenza agli atti della SOC scrivente del
18/10/2024;

Rilevato altresì che non sono state formulate offerte economiche da parte di AOUP e AOUS;

Tenuto conto che, stante gli approfondimenti e gli esiti istruttori effettuati come sopra evidenziato,  si è
proceduto  altresì  a  verificare  la  disponibilità  dell’AOUM  IRCCS  a  continuare  a  garantire,  anche  per
l’annualità 2025, vista la possibilità di procedere con il rinnovo della convenzione di cui alla Delibera DG
n. 4/2023 sopra richiamata,  la  fornitura  di  cui  trattasi  con e-mail  del  02/10/2024 agli  atti  della  SOC
scrivente  richiedendo  al  contempo,  la  conferma  delle  condizioni  economiche  precedentemente
regolamentate; 

Preso atto che AOUM IRCCS, nell’ambito dell’istruttoria intercorsa, ha informalmente confermato la
proseguibilità  della  collaborazione  di  cui  alla  Delibera  DG  n.  4/2023  alle  medesime  condizioni
contrattuali;

Acquisiti:
- -  il  parere  favorevole  al  rinnovo,  per  il  periodo  01.01.2025-31.12.2025,  della  convenzione  con

l’AOUM IRCCS per la preparazione e la fornitura di sacche parenterali espresso dal Direttore SOC
Pediatria e Neonatologia/TIN, Dr. Pierluigi Vasarri, con email del 18/09/2024 agli atti;

- - la  scheda di fabbisogno per la fornitura di n. 200 sacche annuali secondo la specificità richiesta
tramite prescrizione medica, pervenuta alla SOC scrivente il 06/11/2024, sottoscritta dal Direttore
del  Dipartimento  Materno  Infantile,  Dr,  Alberto  Mattei,  dal  Direttore  SOC  Pediatria  e
Neonatologia/TIN, Dr. Pierluigi Vasarri, e dal Direttore dell’Area Farmacie ospedaliere;

- - il parere favorevole al rinnovo della convenzione di cui alla Delibera DG n. 4/2023 da parte della
Direzione Sanitaria Aziendale, con email del 21/11/2024;

Dato atto che con nota formale Prot. 71902 del 26/11/2024, a firma della Direzione Sanitaria Aziendale,
trasmessa tramite posta elettronica certificata a AOU Meyer IRCCS in pari data, l’Azienda USL Toscana
Centro ha comunicato la volontà di proseguire nel rapporto di collaborazione per l’attività di preparazione
ed erogazione di sacche parenterali per il periodo 01.01.2025 - 31.12.2025 richiedendo, di fatto, il rinnovo
della convenzione citata e in scadenza il 31/12/2024;

Preso  atto  che  l’Azienda  Ospedaliero-Universitaria  Meyer  IRCCS  con  nota  Prot.  n.  11719  del
03/12/2024  trasmessa  via  PEC  si  è  resa  disponibile  a  proseguire  nella  collaborazione  intercorsa,
confermando di fatto la possibilità di procedere con il rinnovo della convenzione in essere e di garantire
quindi  la  fornitura  richiesta,  come  risulta  agli  atti  della  SOC  scrivente,  alle  medesime  condizioni
economiche e giuridiche dell’Accordo di cui alla Delibera DG n. 4/2023;



Ricordato che:
- per la fornitura richiesta l’AOUM IRCCS ha confermato la tariffa di 56,00 euro + iva al 10% per

singola  sacca  parenterale  (comprensiva  del  costo della  singola  sacca  pari  a  euro 43,00  e  dei  costi
generali stimati dal proprio Ufficio Controllo di Gestione in euro 13,00 per singola sacca), come da e-
mail del 23 novembre 2022, agli atti;

- che per i costi di preparazione derivanti dall’impiego di un professionista per l’allestimento delle sacche
parenterali, essendo personalizzate, l’AOUM IRCCS ha proposto una tariffa di euro 83,00 orarie, ad
incremento della tariffa proposta per singola sacca, fermo restando che, come specificato da e-mail del
23 novembre 2022, la risorsa professionale impiegata dovrebbe garantire la preparazione di almeno n.
3 sacche parenterali all’ora;

- l’istruttoria interna agli atti della SOC effettuata per la formalizzazione della convenzione di cui alla
Delibera DG n. 4/2023, con la quale è stata valutata la congruità e l’economicità dell’offerta proposta
dall’AOUM IRCCS, rispetto ai costi rilevabili sul mercato, per la preparazione di sacche parenterali;

Confermato che:
-  la tariffa per singola sacca parenterale riproposta dall’AOUM IRCCS, pari a euro 43,00 (ad esclusione

quindi dei costi generali, dei costi di produzione e dell’iva al 10%) si conferma in linea con il costo
della stessa fornitura, a parità di condizioni, concordato tramite le precedenti convenzioni formalizzate
tra le parti;

-  il costo per singola sacca parenterale comprensivo dei costi generali per un importo di 56,00 euro al
netto di  iva al  10% e dei  costi  di  produzione  risulta  il  linea,  a  parità  di  condizioni,  con la  stima
indicativa (considerata la variabilità dei costi a seconda delle sostanze componenti, al momento non
definibile), stabilita dal Decreto del Ministero della Salute del 13 dicembre 2017 - allegato B, “Rettifica e
modifica del decreto 22 settembre 2017, recante: «Aggiornamento della tariffa nazionale per la vendita al pubblico dei
medicinali». (18A00518)  ” che è compresa tra i 53 e i 65 euro per singola sacca;

-  la suddetta analisi di costo interna è stata partecipata alla SOC Contabilità Analitica al fine di acquisire
eventuali altri voci di costo, nonché la relativa stima economica qualora disponibile, per una maggiore
completezza di indagine;

-  tale  analisi  è  stata  altresì  partecipata  al  Direttore  della  SOC  Farmacia  Ospedaliera  per  una
valutazione,  relativamente  alle  proprie  specifiche  competenze,  circa  la  conformità  della  tariffa
proposta  dall’AOUM  IRCCS  in  rapporto  alla  specificità  e  alle  caratteristiche  del  fabbisogno
richiesto,  che  è  stata  pertanto  ritenuta  congrua  ai  valori  tariffari  di  mercato,  considerata  la
particolarità  della  fornitura  richiesta  e  le  rilevanti  esigenze  cliniche  alle  quali  risponde,  come
confermato da e-mail del 06/12/2022 agli atti della SOC scrivente;

Confermata la tariffa di 92,03 (iva inclusa al 10%) per la fornitura di n. 1 sacca parenterale su un totale
complessivo previsto di n. 200 sacche (comprensiva del costo della singola sacca pari a euro 43,00 e dei
costi generali stimati dall’Ufficio Controllo di Gestione dell’AOUM IRCCS in euro 13,00 cad, del costo
di una unità professionali in base alla produzione oraria stimata per un totale di euro 83,66+IVA al
10%.);

Dato atto quindi che la spesa presunta per l’anno 2025 derivante dal presente rinnovo, per il numero
di 200 sacche annuali per nutrizione parenterali richieste tramite apposita scheda di è pari a euro 18.500
(stima arrotondata per eccesso), IVA inclusa al 10%;

Tenuto conto che  il  costo complessivo stimabile al 31.12.2024 relativo alla fornitura oggetto della
convenzione in essere, stante i dati acquisiti a consuntivo aggiornati al terzo trimestre 2024, è di circa
19.500 euro, dato altresì verosimilmente presumibile anche per l'annualità 2025, si ipotizza un costo
complessivo presunto per l’anno 2025 di 20.000 euro; tale spesa sarà imputata al conto economico
“3B021602 Altri servizi sanitari da ASL AV – FATT” del Bilancio di Previsione 2025 che ne presenterà
la necessaria copertura;



Precisato infine che:
-  la fornitura richiesta dall’Azienda USLTC è pari a n. 200 sacche annuali per nutrizione parenterale
con volume finale inferiore a 1500 ml, sia monocomparto che doppio comparto;
-  resta ferma la facoltà delle parti di concordare, tramite scambio di note formali, per singola sacca,
un volume diverso rispetto a quello sopra definito, adeguando il rispettivo costo della fornitura tramite
le opportune valorizzazioni economiche di AOU Meyer IRCCS;

Ritenuto opportuno  confermare quale  Referente Aziendale della citata convenzione il Dr. Pierluigi
Vasarri, Direttore SOC Pediatria e Neonatologia/TIN P.O. Santo Stefano Prato, come indicato nella
citata  scheda di  fabbisogno agli  atti  della  SOC scrivente,  per  gli  aspetti  sanitari  di  organizzazione,
gestione del  servizio,  verifica corretta  esecuzione della  fornitura richiesta  e regolare attestazione di
congruità dell’attività svolta ai fini della liquidazione delle fatture;

Ritenuto pertanto di procedere al rinnovo della convenzione approvata con Delibera DG n. 4/2023,
ai sensi dell’art. 8 della stessa, per il periodo dal 01.01.2025 al 31.12.2025, senza incorrere in soluzione
di continuità, tenuto conto che la convenzione di cui alla Delibera DG citata scade il 31/12/2024;

Preso atto che il Direttore della SOC Approvvigionamento prestazioni, nel proporre il presente atto,
attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza con le finalità istituzionali di
questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dalla Dr.ssa Veronica Margelli,  in servizio presso la
SOC medesima, in qualità di Responsabile del Procedimento;

Vista  la  sottoscrizione  dell’atto  da  parte  del  Direttore  del  Dipartimento  Approvvigionamento
prestazioni,  beni e servizi,  che ne attesta la coerenza agli  indirizzi  e agli  obiettivi  del Dipartimento
medesimo;

Su proposta del Direttore della SOC Approvvigionamento prestazioni;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di  rinnovare  per  il  periodo dal  01.01.2025  -  31.12.2025la  convenzione  stipulata  tra  l’Azienda
Ospedaliero Universitaria Meyer IRCCS e l’Azienda USL Toscana Centro  per la preparazione e
l’erogazione  di  sacche  parenterali  presso  i  Presidi  Ospedalieri  di  Firenze,  Prato  e  Pistoia,  in
scadenza il  31/12/2024,  così  come previsto  all’art.  8  della  stessa,  di  cui  alla  Delibera  D.G.  n.
4/2023;

2) di  confermare  quale  Referente  Aziendale  della  citata  convenzione  il  Dr.  Pierluigi  Vasarri,
Direttore SOC Pediatria e Neonatologia/TIN P.O. Santo Stefano Prato, come indicato nella citata
scheda  di  fabbisogno  agli  atti  della  SOC  scrivente,  per  gli  aspetti  sanitari  di  organizzazione,
gestione del servizio, verifica corretta esecuzione della fornitura richiesta e regolare attestazione di
congruità dell’attività svolta ai fini della liquidazione delle fatture;



3) di ricordare che:
- per la fornitura richiesta l’AOUM IRCCS ha confermato la tariffa di 56,00 euro + iva al 10% per
singola sacca parenterale (comprensiva del costo della singola sacca pari a euro 43,00 e dei costi
generali stimati dal proprio Ufficio Controllo di Gestione in euro 13,00 per singola sacca), come da
e-mail del 23 novembre 2022, agli atti;
- che per i costi di preparazione derivanti dall’impiego di un professionista per l’allestimento delle
sacche parenterali, essendo personalizzate, l’AOUM IRCCS ha proposto una tariffa di euro 83,00
orarie, ad incremento della tariffa proposta per singola sacca, fermo restando che, come specificato
da  e-mail  del  23  novembre  2022,  la  risorsa  professionale  impiegata  dovrebbe  garantire  la
preparazione di almeno n. 3 sacche parenterali all’ora;
- l’istruttoria interna agli atti della SOC effettuata per la formalizzazione della convenzione di cui
alla Delibera DG n. 4/2023, con la quale è stata valutata la congruità e l’economicità dell’offerta
proposta dall’AOUM IRCCS, rispetto ai costi rilevabili sul mercato, per la preparazione di sacche
parenterali;

4) di confermare che:
-  la  tariffa  per  singola  sacca  parenterale  riproposta  dall’AOUM IRCCS,  pari  a  euro  43,00  (ad
esclusione quindi dei costi generali, dei costi di produzione e dell’iva al 10%) si conferma in linea
con  il  costo  della  stessa  fornitura,  a  parità  di  condizioni,  concordato  tramite  le  precedenti
convenzioni formalizzate tra le parti;
- il costo per singola sacca parenterale comprensivo dei costi generali per un importo di 56,00 euro
al netto di iva al 10% e dei costi di produzione risulta in linea, a parità di condizioni, con la stima
indicativa (considerata la variabilità dei costi a seconda delle sostanze componenti, al momento non
definibile),  stabilita  dal  Decreto del  Ministero  della  Salute  del  13  dicembre  2017  -  allegato  B,
“Rettifica e modifica del decreto 22 settembre 2017, recante: «Aggiornamento della tariffa nazionale per la vendita
al pubblico dei medicinali». (18A00518)  ” che è compresa tra i 53 e i 65 euro per singola sacca;
- la suddetta analisi di costo interna è stata partecipata alla SOC Contabilità Analitica al fine di
acquisire eventuali altri voci di costo, nonché la relativa stima economica qualora disponibile, per
una maggiore completezza di indagine;
- tale analisi è stata altresì partecipata al Direttore della SOC Farmacia Ospedaliera per una
valutazione, relativamente alle proprie specifiche competenze, circa la conformità della tariffa
proposta dall’AOUM IRCCS in rapporto alla specificità  e alle  caratteristiche del fabbisogno
richiesto,  che  è  stata  pertanto  ritenuta  congrua ai  valori  tariffari  di  mercato,  considerata  la
particolarità della fornitura richiesta e le rilevanti esigenze cliniche alle quali risponde, come
confermato da e-mail del 06/12/2022 agli atti della SOC scrivente;

5) di confermare la tariffa di 92,03 (iva inclusa al 10%) per la fornitura di n. 1 sacca parenterale
su un totale complessivo previsto di n. 200 sacche (comprensiva del costo della singola sacca
pari a euro 43,00 e dei  costi generali  stimati  dall’Ufficio Controllo  di Gestione dell’AOUM
IRCCS in euro 13,00 cad, del costo di una unità professionali in base alla produzione oraria
stimata per un totale di euro 83,66+IVA al 10%.);

6) di dare atto quindi che la spesa presunta per l’anno 2025 derivante dal presente rinnovo, per il
numero di 200 sacche annuali per nutrizione parenterali richieste tramite apposita scheda di è
pari a euro 18.500 (stima arrotondata per eccesso), IVA inclusa al 10%

7) di dare atto che  il costo complessivo stimabile al 31.12.2024 relativo alla fornitura oggetto
della convenzione in essere, stante i dati acquisiti  a consuntivo aggiornati  al terzo trimestre
2024, è di circa 19.500 euro, dato altresì verosimilmente presumibile anche per l'annualità 2025,
si  ipotizza  un costo  complessivo  presunto  per  l’anno 2025 di  20.000  euro;  tale  spesa  sarà
imputata al conto economico “3B021602 Altri servizi sanitari da ASL AV – FATT” del Bilancio
di Previsione 2025 che ne presenterà la necessaria copertura;

8) di  trasmettere  a  cura  della  SOC Approvvigionamento  Prestazioni  copia  del  presente  atto  al
Direttore  del  Dipartimento  Materno  Infantile,  al  Direttore  del  Dipartimento  del  Farmaco,  al



Direttore della SOC Farmacia Ospedaliera,  e al Dipartimento Amministrazione, Pianificazione e
Controllo dell’Azienda Usl Toscana Centro;

9) di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Collegio  Sindacale  a  norma  di  quanto  previsto
dall’art. 42 comma 2 della LRT 40/2005 e ss.mm.ii.;

10) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale n. 40/2005
ess.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
               (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
             (Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

